ATA Nº04/2024

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às oito

horas  e  trinta  minutos,  reuniram-se  via  Google  Meet

(http://meet.google.com/hfs-gsri-xtg), membros do conselho do FUNDEB

para Prestação de contas referente a Março, Abril e Maio de 2024 do

FUNDEB (executado na: conta corrente 62702-x Agência 645-9 Banco do

Brasil) e Abril e Maio do PNATE executado na: conta corrente 18885-9

Agência 645-9 Banco do Brasil) e outras providências. Dando início

aos  trabalhos,  Thaiza  Cristina  Soares  Scapolan,  Assistente

Administrativo, que atua como secretária-executiva do Conselho, dá as

boas-vindas a todos, menciona a importância da participação de todos.

Houve justificativas devido à ausência nesta reunião por diversos

segmentos, por motivos de atestado e fluxo de trabalho nas unidades

escolares.  De  início  esclarecemos  que  esta  reunião  por  opção  dos

conselheiros aconteceu de forma online, contudo sem prejuízo a sua

legitimidade.  Iniciando,  conforme  pauta  apresentada  anteriormente,

demonstrando as prestações através do extrato da conta-corrente e

investimento, balancete da despesa, relatórios orçamentários, relação

de servidores, entre outros documentos comprobatórios. Em relação ao

Pnat  houve  depósito  de  R$48.479,08,  e  rendimentos  de  R$178,64.

Considerando saldo do mês anterior, receitas e despesas, ficou no

final  do  mês  de  abril  na  conta  Pnat  o  valor  de  R$49.326,55 Não

havendo nenhum tipo de despesas executas com este saldo. Em maio não

houve  depósito  na  conta  do  Pnat,  apenas  rendimentos  no  valor  de

R$304,05.  Considerando saldo do mês anterior, receitas e despesas,

ficou no final do mês de maio na conta Pnat o valor de R$49.630,60

Não havendo nenhum tipo de despesas executas com este saldo. Já em

relação ao FUNDEB no mês de Março o valor recebido de impostos foi de

R$5.621.113,04,  do  VAAR  174.647,10 e  rendimentos  R$50.315,49.

Empenhado  R$6.104.787,07,  total  pago  R$8.806.388,02 sendo  estas

despesas  do  mês.  Considerando  saldo  do  mês  anterior,  receitas  e

despesas, ficou no final do mês de março na conta Fundeb o valor de

R$6.583.522,51,  sendo  este  o  saldo  financeiro  conciliado  (saldo

1/3

bancário). Já em abril o valor recebido de impostos do Fundeb foi de

R$5.969.999,29,  do  VAAR  R$212.189,13 e  rendimentos  R$54.601,39.

Empenhado  R$6.105.782,71,  total  pago  R$6.121.407,18 sendo  estas

despesas  do  mês.  Considerando  saldo  do  mês  anterior,  receitas  e

despesas, ficou no final do mês de abril na conta Fundeb o valor de

R$6.692.692,36,  sendo  este  o  saldo  financeiro  conciliado  (saldo

bancário). Ainda sobre o Fundeb, no mês de Maio o valor recebido de

impostos  foi  de R$6.729.203,90,  do  VAAR  206.435,79 e  rendimentos

R$53.310,65.  Empenhado  R$6.303.118,62,  total  pago  R$6.272.166,79

sendo  estas  despesas  do  mês.  Considerando  saldo  do  mês  anterior,

receitas e despesas, ficou no final do mês de março na conta Fundeb o

valor de R$7.407.605,35, sendo este o saldo financeiro conciliado

(saldo bancário).As despesas pagas no Fundeb, corresponde ao salário

de profissionais do magistério atuantes nas unidades educacionais.

Após análise, as prestações de contas  foram devidamente aprovadas

pelos  participantes.  Por fim,  sem  mais  a  tratar,  grato  pela

participação de todos, eu, Jaqueline Bruno, lavro a presente ata, que

após lida e conforme, é encerrada com captura de tela da reunião,

constando participantes e chat registrando a presença dos membros do

Conselho FUNDEB.

2/3

3/3